
 
REGISTRO GENERALE N. 52 del 01/02/2024 

 

COMUNE DI FARINDOLA 
Provincia di Pescara 

AREA URBANISTICA, LLPP, RICOSTRUZIONE POST SISMA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 52 del 01/02/2024 

DETERMINA N. 26 del 31/01/2024 
 

PROPOSTA N. 62 del 30/01/2024 

 
OGGETTO: L.R. n.6 del 1/02/2023, contributo straordinario in materia di viabilità - affidamento dei lavori di 

“manutenzioni strade comunali” nelle località di Ciampichetto, Ronchetti e Cupoli 

 

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile:  

• è legittimato a emanare l'atto in ragione dell'incarico conferito con provvedimento sindacale di cui n.4 del 

15/1/2024;  

• non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al Codice di Comportamento e alla normativa anticorruzione;  

• non si trova in conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, in particolar modo alla normativa relativa 

alla prevenzione della corruzione; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO il decreto del Ministero dell'Interno in data 22 dicembre 2023, che ha approvato il differimento per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 degli enti locali al 15 marzo 2024, anziché nel termine ordinatorio 

del 31 dicembre;  

VISTA la riclassificazione dei capitoli e degli articoli del PRO per missioni e programmi secondo il glossario allegato 

al d. lgs. n. 118/2011;  

VISTA la deliberazione di G.C. N. 116 del 28.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale, nelle more 

dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, si conferma il P.R.O. esercizio 2023, autorizzando i 

responsabili di Servizio ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del 

programma, oltre che a procedere all’esecuzione delle spese con le modalità previste dalla normativa vigente in materia 

di appalti e dal regolamento dei contratti; 

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 in corso di formazione;  

VISTI: 

• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011); 

i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio; 

VISTO il D.Lgs n. 36/2023; 

PREMESSO che la Regione Abruzzo con la L.R. n.6 del 1/02/2023 ha concesso un contributo, 

straordinario in materia di viabilità, di € 40.000,00 al Comune di Farindola DPE 018/302 del 14/12/23; 

 

VISTO il progetto esecutivo redatto dall’ufficio tecnico comunale e approvato con Delibera di Giunta 

comunale n. 6 del 20/01/24; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 52 del 01/02/2024 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento dei lavori di “manutenzioni strade comunali” nelle 

località di Ciampichetto, Ronchetti e Cupoli; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali 

sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: “manutenzioni strade comunali” 

nelle località di Ciampichetto, Ronchetti e Cupoli; 

• Importo dei lavori: € 32.786,00 di cui oneri per la sicurezza € 2.000,00 e oneri della manodopera € 

6.500,00 oltre iva al 22%; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

 

CONSIDERATO che: 

• l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi edilizia di cui 

al DM 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022 adottato nell’ambito di quanto 

stabilito dal Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica 

amministrazione;  

• l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00) non comporta l’obbligo del 

preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del d.lgs. 

36/2023; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 

in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 

APPURATO: 

• che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 

dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 

cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 52 del 01/02/2024 

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 

del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non 

è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

• che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 

36/2023; 

• il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto 

risulta essere adeguato; 

• ai sensi dell’articolo 11, comma 2, del d.lgs. 36/2023, che il contratto collettivo applicabile al 

personale dipendente impiegato nell'appalto risulta essere il seguente: F01; 

• che il costo della manodopera indicato in sede di presentazione del preventivo dall’affidatario 

risulta congruo; 

 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 

sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 

contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

 

PRECISATO che: 

• in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

• con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 

ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi 

in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 

VISTO il Progetto dei lavori di “manutenzioni strade comunali” nelle località di Ciampichetto, Ronchetti e 

Cupoli, predisposto dall’arch. Massimo Macrini, in qualità di Responsabile del Settore IV – Area 

Urbanistica -LL.PP. Ricostruzione Post Sisma, regolarmente iscritto all’Ordine degli Architetti P.P. e C. 

Della provincia di Pescara per un importo complessivo di Euro 40.000,00 avente il seguente QTE di seguito 

riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

ai sensi dell'art. 16 del D.P.R. n.207 del 5/10/2010 
     

lavori di manutenzione di viabilità - l.r. 6-23 
  

     

A) A) LAVORI:   

1 Lavori a misura € 32.786,00 

2 Di Cui Oneri della sicurezza € 2.000,00 

3 Di Cui oneri della manodopera  6.500,00 

  LAVORI A BASE 

D’ASTA A) 

 

€ 
 

24.286,00 

     

B) B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:  
 

 IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge sui Lavori € 7.212,92 

     

  TOTALE B) € 7.212,92 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 52 del 01/02/2024 

 arrotondamenti  € 1,08 

 IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)  € 40.000,00 

     

     

  Responsabile ufficio tecnico 

  arch. M. Macrini 

 

 

 

DATO ATTO che in data 25/01/24 Prot 434 a mezzo PEC si è provveduto all’invio della richiesta di 

offerta sui lavori previsti di € 24.286,00 oltre oneri per la sicurezza di € 2.000,00 ed € 6.500,00 per 

incidenza della manodopera per complessivi € 32.786,00 oltre iva, alla ditta Leader Costruzioni Generali srl 

con sede in Penne C.da Ponte S. Antonio P.Iva 02312730688; 

 

VISTO che la ditta, nei termini consentiti ha risposto con una offerta dove veniva proposto un ribasso pari 

del 0,50% determinando quindi il seguente quadro economico: lavori per € 24.164,57 oltre oneri per la 

sicurezza di € 2.000,00 ed € 6.500,00 per incidenza della manodopera per complessivi € 32.6645,57 oltre 

iva; 

 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

RITENUTO di affidare alla ditta Leader Costruzioni Generali srl con sede in Penne C.da Ponte S. Antonio 

P.Iva 02312730688 le attività in parola per un importo di € 32.664,57 (+ IVA 22%), per un totale 

complessivo di € 39.850,77, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 

stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 

dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica; 

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale 

sul sistema dei controlli; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta Leader 

Costruzioni Generali srl con sede in Penne C.da Ponte S. Antonio P.Iva 02312730688, per un importo pari 

a € 32.664,57, oltre Iva 22% , precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione 

di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 

DI IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme 

corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 

sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato: 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 52 del 01/02/2024 

 

Capitolo/A

rt.  

Missione 

Programma 

Descrizione Gestione  
Scadenza dell’obbligazione 

(Esercizio di esigibilità) 
cig 

   2023 2024 2025  

2886/0 
Lavori di messa in sicurezza 

strade comunali 2024  € 39.850,77  B0138DCFA4 

 

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 

della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, 

come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume 

con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in 

materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del 

Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. 

n. 267/2000; 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 

mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 

sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 

essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  

 

DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG N. B0138DCFA4 di 

cui all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di 

pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e 

ssmmii; 

 

PRECISATO che trattandosi di lavori è richiesta l’acquisizione del CUP: E26G23000230002; 

 

DI PRECISARE che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000,00 euro, l’operatore 

economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che 

queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate 

ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi,  di 

procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 

comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure 

di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 

dall’adozione del provvedimento;  

 

 

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i 

propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 

pubblicazione all’albo online;  

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 52 del 01/02/2024 

DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa conoscenza, 

alla ditta incaricata. 

 

Arch Massimo Macrini 

responsabile Settore IV 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 52 del 01/02/2024 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 62 del 30/01/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   MACRINI MASSIMO in data 31/01/2024. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 62 del 30/01/2024 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  CIOTA FRANCO il 01/02/2024. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 71 

Il 05/02/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 52 del 01/02/2024 con oggetto: 

L.R. n.6 del 1/02/2023, contributo straordinario in materia di viabilità - affidamento dei lavori di 

“manutenzioni strade comunali” nelle località di Ciampichetto, Ronchetti e Cupoli 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MACRINI MASSIMO il 05/02/2024.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


